

Basın Açıklamaları

Yine Bir Facia, Yine Bir Ölüm. Denetimsizlik Devam Ediyor! Yasal Prosedürlerin ihlali Ve Denetimsizlik, Kamu/Toplum Sağlığı Ve Güvenliğini Tehdit Ediyor

MMO İstanbul Şube Yönetim Kurulu Başkanı İlter Çelik, İstanbul Bostancı'da bir kafede meydana gelen patlama sonrası kamuoyunu uyaran bir basın bülteni yayınladı.

İstanbul Kadıköy Bağdat caddesinde bir kafede gerçekleşen patlama sonucu 1 kişi yanarak hayatını kaybetmiş ve 2 kişi ağır yaralanmıştır. Oda olarak yaralı vatandaşlarımıza acil şifalar diliyoruz, ölen kişinin ailesine baş sağlığı diliyoruz.

Edindiğimiz bilgilere göre mutfakta kullanılan tüp patlamıştır. Tüp kullanımıyla ilgili yasal prosedürler ve yönetmelikler açıktır. Bodrum katlarda ve kapalı dolaplarda tüplerin bulundurulması yasaktır. Bu durum "Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik" te açıkça belirtilmiştir. Tüpler kesinlikle uygun hortum bağlantılarıyla cihazlara bağlanmalı ve belirlenen mesafelerin dışında hortum uzunluğu arttırılmamalıdır. Tüp bağlantılarının yapılması ve değiştirilmesi kesinlikle yetkili personeller tarafından yapılmalıdır. Gaz sızıntılarının olma ihtimaline karşı gaz alarm cihazları kullanılmalıdır. Tüpler imkan oldukça açık hava da bulundurulmalı eğer sağlanamıyorsa havalandırması iyi yapılmış bir ortamda dik konumda bulundurulmalıdır.

Sigara yasağının başlamasıyla birlikte kafe ve restoranların açık hava da bulunan kısımlarında gazlı dış mekan ısıtıcıları kullanılması yaygınlaşmıştır. Bu cihazlar gerekli yakıt desteğini içlerinde buldukları tüplerden almaktadırlar. Bu yüzden bu cihazların kullanılmasında da dikkat edilmesi gereken hususlar vardır. Satın alınan cihazların kesinlikle TS, ISO standartlarına uygun üretilmiş ve CE işaretlemesinin bulunduğu emin olunmalıdır. Kullanılan tüpler kesinlikle yetkili firmalardan alınmalı ve yetkili personeller tarafından bağlantıları yapılmalıdır. Cihazların devrilmesi için gerekli önlemler alınmalı ve cihazın devrilme sensörü ve emniyet ventili kesinlikle olmalıdır. Yanabilecek eşyalardan uzak tutulmalıdırlar ve üzerlerine kurutma amaçlı tutuşabilecek herhangi bir eşya konulmamalıdır. Kullanım dışında bırakıldıkları zaman merdiven altı veya boşluğu gibi bodrum katlarda bulundurulmamalıdır.

Yasal Prosedürlerin İhlali ve Denetimsizlik, Kamu / Toplum Sağlığı ve Güvenliğini Tehdit Ediyor.
Ayrıca benzeri her geçen gün artarak yaşanan bu

tür olaylar önemli bir soruna işaret etmektedir. Bu sorun yasal prosedürlerin ihlali ve kamusal denetim yokluğudur. Bu sorunun çözümünde Yerel Yönetimlerin denetimlerini arttırması önemli bir paya sahiptir. Özellikle Ruhsat denetimlerinde yasal prosedürlerin yerine getirilip getirilmediği kontrol edilmelidir. İlgili Bakanlıkların da denetimlere gereken önemi vermesi gerekmektedir. Çünkü söz konusu olan halkın can ve mal güvenliğidir. Bu konuda yetkilileri dikkatli olmaya davet

ediyoruz. Ayrıca bu işletmelerin bulunduğu apartmanların yöneticileri de işletmelerin kuralara uygun hareket ettiklerinden emin olmalıdırlar.

Kamu Kurumu niteliğinde Anayasal bir kurum olan TMMOB ve Bağlı Odaları toplum yararı doğrultusunda diğer kamu kurumları ile işbirliği içinde çalışmak için defalarca girişimlerde bulunmasına rağmen bu konuda -en azından bugüne kadar- bir karşılık bulamamıştır.

Periyodik Kontrolleri Yapılmayan Cihazlar Can Güvenliğimizi Tehdit Ediyor.

DENETİMSİZLİK DEVAM EDİYOR...

Kartal Yakacak Doğumevi'nde yaşanan kazan patlamasına ilişkin MMO İstanbul Şube Başkanı İlter Çelik bir Basın Bülteni yayınlarak denetimsizliğe dikkat çekti. Açıklama aşağıdaki gibidir.

24.11.2010 tarihinde T.C. Sağlık Bakanlığı Yakacak Doğum Evi ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi çamaşırhane bölümüne buhar ihtiyacını sağlayan ve hastanenin ısıtma ihtiyacının sağlandığı kazanların bulunduğu kazan dairesindeki buhar kazanı basınç yükselmesi nedeniyle hasar alarak bir iş kazası meydana gelmiştir. Kazan patlamasının etkisiyle bodrum katta bulunan yapıların büyük hasar aldığı tespit edilmiştir.

Patlayan kazanla aynı katta bulunan laboratuvar ve yemekhane bölümünde patlama sırasında şans eseri çalışanların olmaması, yaralanma ve ölümlerin olmasını engelleyerek büyük bir facia-dan dönülmüş olduğunu göstermektedir.

11 Ocak 1974 tarihli ve 14765 Sayılı Resmi Gazetede yayınlanan İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Tüzüğü gereğince basınçlı kapların ve kaldırma-iletme makinalarının belli dönemlerde yapılması gereken periyodik kontrollerin yapılmamış olması bu gibi sonuçlara neden olmaktadır.

Şubemiz bilirkişileri tarafından yapılan inceleme sonucu tüzük gereği en az yılda bir kez yapılması gereken periyodik kontrollerin yapılmayarak gerekli hidrostatik testlerin ve emniyet sistemlerinin kontrollerinin yapılmadığı görülmüştür. Eğer bu kontroller yapılmış ve emniyet sistemleri

kontrol edilmiş olsa idi bu kaza yaşanmayabilirdi. İşletmelerde yapılması gereken periyodik kontrollerin; bağımsız, tarafsız ve çalışmalarında toplum çıkarlarını ön planda tutan Kamu Kurumu niteliğinde kuruluşlarca yapılması gerekmektedir.

Periyodik kontrollerin yapılması yasal bir zorunluluktur. Kontrollerin yapıp yapılmadığı gerekli kurumlar tarafından denetlenmelidir. Bu olay ile denetimsizliğin neden olabileceği kazalar ve bunların çevre ve insan sağlığı üzerindeki etkileri bir kere daha ortaya çıkmıştır. Bu konuda da defalarca yapmış olduğumuz uyarılar ne yazık ki yetkililer tarafından dikkate alınmamaktadır.

Denetimsizlik, Kamu/Toplum Sağlığı ve Güvenliğini Tehdit Ediyor.

Ayrıca benzeri her geçen gün artarak yaşanan bu tür olaylar önemli bir soruna işaret etmektedir. Bu sorun yasal prosedürlerin ihlali ve kamusal denetim yokluğudur. Bu sorunun çözümünde Yerel Yönetimlerin denetimlerini arttırması önemli bir paya sahiptir. Özellikle Ruhsat denetimlerinde yasal prosedürlerin yerine getirilip getirilmediği kontrol edilmelidir. İlgili Bakanlıklarında denetimlere gereken önemi vermesi gerekmektedir. Son derece önemli olan bu konuda kamuoyunu aydınlatmayı görev sayıyoruz.